⁸⁴ En la edición de 1613 del *Tractatus de legibus ac Deo Legislatore: in decem libros distributus*: Lyon: Horace Cardon, encontramos referencias como «[p. 138] At vero omnis civitas sive maior sit, sive maxima quae subdita est supremo Principi, in quem populi potestas traslata est, iam non postest condere leges per se sola, ex vi solius potestatis propriae, quia iam se abdicavit potestate necessaria ad ferendas leges perpetuas et ad commune bonum ordinatas; oportet ergo ut vel a principio in creatione sui principatus sub tali conditione, vel limitatione collata fuerit Principi potestas ut civitas posset nihilominus per se statuere de rebus ad suam peculiarem gubernationem, et administrationem pertinentibus, vel certe ut potea ex particulari Principis concessionem talem potestatem receperit. [p. 332] Nam constant ex supra dictis, monarchiam posse utroque modo constitui, scilicet, vel ita ut princeps in condendis legibus pendeat a consensu populi, seu senatus, tanquam ab habentibus suffragium difinitivum, vel ita ut potestas simpliciter sit in solo prince, licet uti debeat consilio. [p. 489] Deinde quod potestas non desit, patet ex dictis capite praecedenti, quia consuetudo legitima, vel est populi liberi, et suprema potestatem habentis, et in illo non deest potestas ferendi legem, vel est populi habentis pastorem, vel Principem, a quo regatur, et si consuetudo legitima non sumitur tanquam populi acephali, sed ut coniuncti cum suo capite, et habentis aliquo sufficienti modo in fluxum eius, vel per facultatem ad condendas leges municipales, seu statuta, vel per approbationem consuetudinis, aut jure ipso facto declaratem, aut per tacitam voluntatem demonstratam.»

⁸⁵ En el índice de 1744 se prohibió el *Essay Philosophique concernant l'entendement humain... traduit de l'anglois.. par Pierre Coste*, en *Index Librorum prohibitorum usque ad diem 4 junii anni MDCCXLIV*. Roma: Ex Typographia Rev. Cam. Apost., p. 171-172.

por mandato del monarca, tuvo que redactar el sistema de gobierno y sistema legislativo de la colonia inglesa Carolina, ya que «concedía a los 8 propietarios, sus fundadores, y a sus herederos, no solo las regalías del Monarca, sino también toda potestad legislativa» (Covarrubias 1783, p. XL), siendo un claro ejemplo de la potestad legislativa en la soberanía del pueblo.

La obra *La ciencia del gobierno* de Curban (1775), autor francés traducido al castellano, tuvo mucho éxito en la segunda mitad del siglo XVIII, y no es más que un ensayo que pretende explicar las diferentes formas de gobierno (monárquico, aristocrático, democrático, republicano, etc.) basándose en los autores clásicos griegos y latinos, o en la biblia, sin mencionar a sus filósofos contemporáneos del siglo XVII y XVIII, evidentemente con la intención manifiesta de ignorarlos para argumentar que el mejor gobierno es el monárquico «que debe conducir la razón, pero que no tiene sino a Dios como superior; que delega las personas que tiene por conveniente para ejercer todas las funciones de gobierno, y que hace, y muda las leyes según considera ser justo» (Curban 1775, p. 325).